89
中華輔導與諮商學報
2017年，第五十期，89 - 122頁
Bowen自我分化諮商團體於共依附特質傾向
青少年之成效與療效因素初探
劉瓊珊 張世華*
國立臺灣師範大學教育心理與輔導學系
本研究旨在探討 Bowen自我分化諮商團體於共依附特質傾向且有感情困擾之青少年的成效與療效因

異。（2）建議未來研究進一步區分團體帶領者與訪談者，以增進客觀性，減少成員在訪談
時可能因角色重疊而無法表達對團體經驗真實的感受和想法，此外，亦可增加對共依附傾
向青少年成員的身心適應狀況評估，以增進研究的可信性與客觀性。（3）本研究著重成員
參與團體後的經驗回顧，較無探討團體歷程之重要事件與療效因素的變化。未來研究可於
每次團體結束時作焦點團體訪談或自陳式問卷填寫，以更精確瞭解促使成員改變的團體歷
程和療效因素。（4）建議未來研究可增加團體時間或次數，以 Bowen理論取向協助共依
附特質傾向之大學生或成年人探討其關係議題或共依附相關症狀，並探討此團體諮商於不
同年齡和不同關係議題之族群的成效和療效因素。
參考文獻
王行（2002）：家族歷史與心理治療－家庭重塑實務篇。臺北：心理。[Wang, H. (2002). Family
history and psychotherapy - Practice and remodeling. Taipei, Taiwan: Psychology.]
王麗斐、林美珠（2000）：團體治療性因素量表之發展與編製。中華輔導學報，9，1-24。[Wang, L.
F., & Lin, M. C. (2002). Development and preparation of group therapeutic factors scale. Chinese
Journal of Guidance, 9, 1-24.]
吳昭儀、吳麗娟（2005）：大學生的共依附與愛情態度之相關研究。教育心理學報，36（3），241-
263。DOI: 10.6251/BEP.20050103 [Wu, C. Y., & Wu, L. C. (2005). Study on relationships
between codependency and attitudes toward love for university students in Taiwan. Bulletin of
Educational Psychology, 36(3), 241-263. doi: 10.6251/BEP.20050103]
吳秋月、吳麗娟（1999）：子女知覺父母婚姻暴力經驗、社會支持和共依附之關係。教育心理學
報，31（1），63-88。DOI: 10.6251/BEP.19990305 [Wu, C. Y., & Wu, L. C. (1999). Study on
relationships among adolescents' perceptive experience about parental marital violence, social
support and codependency in Taiwan. Bulletin of Educational Psychology, 31(1), 63-88. doi:
10.6251/BEP.19990305]
林幸台、張小鳳、陳美光審訂（2004）：田納西自我概念量表指導手冊。臺北：測驗出版社。[Lin, H.
115Bowen自我分化諮商團體
T., Chang, H. F., & Chen, M. K. (2004). Tennessee self-concept scale guidebook. Taipei, Taiwan:
Psychological Assessment Corporation.]
林靜雯、陳蘇陳英（2010）：「自我區分量表」中文版（C-DSI）之效度測量研究報告。香港：香
港國際社會服務社。[Lin, C. W., & Chan-So, C. Y. (2010). Report on Validation of the Chinese
Version of the Differentiation of Self Inventory (C-DSI). Hong Kong: International Social Service
Hong Kong Branch.]
高淑清（2008）：質性研究的 18 堂課：首航初探之旅。高雄：麗文文化。[Kao, S. C. (2008a).
Qualitative study eighteen lessons: Inaugural trip. Kaohsiung, Taiwan: Liwen Culture.]
莊慧美、卓紋君（2006）：大學生分離─個體化團體諮商之影響分析。中華輔導學報，19，73-
108。[Juang, H. M., & Cho, W. C. (2006). The effects of group counseling on the separateness-
individualization among college students. Chinese Journal of Guidance, 19, 73-108.]
陳秀菁、吳麗娟、林世華（2004）：大學生的共依附特質、人際親密能力與親密感之相關研究。教育
心理學報，36（2），145-164。DOI: 10.6251/BEP.20040906 [Chen, S. C., Wu, L. C., & Lin, S. H.
(2004). Study on relationships among codependency, intimacy competency and intimacy. Bulletin
of Educational Psychology, 36(2), 145-164. doi: 10.6251/BEP.20040906]
陳詩潔、吳麗娟（2008）：大學生的共依附特質、自我感受與愛情關係品質之相關研究。教育心理
學報，40（1），153-177。 DOI: 10.6251/BEP.20080407 [Chen, S. C., & Wu, L. C. (2008). Study
on relationships among codependency, self-emotions and love relationship quality. Bulletin of
Educational Psychology, 40(1), 153-177. doi: 10.6251/BEP.20080407]
劉淑言、周桂如（2000）：兒童青少年團體心理治療。護理雜誌，47（6），59-63。DOI: 10.6224/
JN.47.6.59 [Liu, S. Y., & Chou, K. R. (2000). Group psychotherapy for children and adolescents.
The Journal of Nursing, 47(6), 59-63. doi: 10.6224/JN.47.6.59]
潘淑滿（2003）：質性研究：理論與應用。臺北：心理。[Pan, S. M. (2003). Qualitative study: Theory
and Application. Taipei, Taiwan: Psychology.]
蔡淑鈴、吳麗娟（2003）：青少年的親子關係與共依附特質之相關研究。教育心理學報，35（1），
59-78。DOI: 10.6251/BEP.20030307 [Tsai, S. L., & Wu, L. C. (2003). The study of relationship
between adolescents' parent-child relationship and codependency. Bulletin of Educational
Psychology, 35(1), 59-78. doi: 10.6251/BEP.20030307]
謝麗紅（2002）：團體諮商方案設計與實例。臺北：五南。[Hsieh, L. H. (2002). Group counseling
program design and example. Tapei, Taiwan: Wunan]

Quarterly, 8(1), 87-100. doi:10.1300/J020V08N01_06
Fuller, J. A., & Warner, R. M. (2000). Family stressors as predictors of codependency. Genetic Social,
and General Psychology Monographs, 126(1), 5-22.
Gibson, J. M., & Donigian, J. (1993). Use of Bowen Theory. Journal of Additions & Offender
Counseling, 14(1), 25-35. doi:10.1002/j.2161-1874.1993.tb00088.x
Haaken, J. (1993). From Al-Anon to ACOA: Codependency and reconstruction of caregiving. Journal of
Women in Cultural and Society, 18(2), 321-345.
Hogg, J .  A.,  & Frank, M. L.  (1992).  Toward an interpersonal model of codependence and
contradependence. Journal of Counseling & Development, 70 (3), 371-375. doi:10.1002/j.1556-
6676.1992.tb01618.x
Hughes-Hammer, C., Martsolf, D. S., & Zeller, R. A. (1998). Development and testing of the
Codependency Assessment Tool. Archives of Psychiatric Nursing, 12(5), 264-272. doi:10.1016/
S0883-9417(98)80036-8
Kerr, M., & Bowen, M. (1988). Family evaluation. New York: Norton.
Loughead, T. A., Kelly, K. R., & Bartlett-Voigt, B. (1995). Group counseling for codependence: An
exploratory study. Alcoholism Treatment Quarterly, 13(4), 51-61. doi:10.1300/J020V08N01_06
Morgan, J. P. (1991). What is codependency? Journal of Clinical Psychology, 47(5), 720-729.
Nichols, M. P. (2009). Family Therapy : Concepts and Methods (9th ed.). New York: Person.
Prest, L. A., & Protinsky, H. (1993). Family systems theory: A Unifying framework for codependence.
The American Journal of Family Therapy, 21(4), 352-360. doi: 10.1080/01926189308251005